Total de escolas escolhidas dentre as avaliadas consecu-
tivamente entre 2013 e 2016. 06 35,29%

Fonte: Elaborado pela pesquisadora a partir dos dados da SEDU, Petrolina (2018a); 
INEP (2014-2015-2017).

Nas 26 (vinte e seis) escolas da rede localizadas na zona urba-
na, há 8.520 (oito mil e quinhentos e vinte) alunos matriculados, 
correspondendo a 56% (cinquenta e seis por cento) do total de 
alunos do 1º ao 3º anos da rede municipal. Já as 06 (seis) escolas 
selecionadas possuem um total de 3.964 (três mil e novecentos e 
sessenta e quatro) alunos matriculados do 1º ao 3º anos, corres-
pondendo a 47% (quarenta e sete por cento) do total de alunos 
matriculados nas escolas de 1º ao 3º anos (zona urbana) da rede 
municipal, conforme quadro 7.

Quadro 7- Descrição do percentual e número de alunos das escolas da